
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONDAÍ - FME
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

31.030.892/0001-05CNPJ: (49) 3674-3100

89893-000 - Mondaí

Telefone:
Laju, 420 - CentroEndereço:

Nr.:   1/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

1/2023

06/01/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  8.666/93 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

03/02/2023
Outras Modalidades
1/2023 - OU
1/2023

O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, até o dia 31/12/2023, conforme
especificações e quantidades dos gêneros alimentícios descritos no Anexo I deste
edital.

Participante: ARLINDO MEES

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
30 PÃO CASEIRO - UN. DE NO MÍNIMO 50 GRAMAS ... - PÃO CASEIRO

EM UNIDADE DE NO MÍNIMO 50 GRAMAS CADA, FRESCO, COM DATA
DE FABRICAÇÃO NA EMBALAGEM E QUE ATENDA AS NORMAS DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

2.800,0 KG. 14,06 39.368,00

Total do Participante: 39.368,00

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

1 ABACATE - ABACATE 50,000 KG 8,40 420,00

6 BATATA DOCE - BATATA DOCE 200,000 KG. 4,38 876,00

13 CHUCHU ... - CHUCHU - DEVE ESTAR FIRME, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDOS DE MANUSEIO E
TRANSPORTE (RACHADURAS E CORTES), MATURAÇÃO ADEQUADA
PARA CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS
APROVEITÁVEIS, TER AROMA E COR DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES. DEVE SER ENTREGUE EM
EMBALAGEM APROPRIADA PARA ALIMENTOS.

250,000 KG. 4,03 1.007,50

18 Filé de tilápia - Filé de tilápia 200,000 KG 44,83 8.966,00

23 MANDIOCA DESCASCADO - MANDIOCA DESCASCADO. Novo, firme e
integro. Embalagens: sacos plásticos transparentes, pesando em
média de 1 kg.

300,000 KG 9,82 2.946,00

25 MELANCIA - MELANCIA 400,000 KG 2,03 812,00

26 MELÃO ... - MELÃO SAUDÁVEL, DE TAMANHO MÉDIO, IN NATURA, DE
COR CARACTERÍSTICA, SEM SUJIDADES.

60,000 KG. 6,10 366,00

29 OVOS DE GALINHA - OVOS DE GALINHA 250,000 DZ. 9,85 2.462,50

38 MELADO - MELADO 100,000 KG. 18,26 1.826,00

39 MORANGA CABOTIA - MORANGA CABOTIA 50,000 KG 5,88 294,00

Total do Participante: 19.976,00



Página: 2 / 5

Participante: Cleverson Pott

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 ACELGA ... - ACELGA DE 1ª QUALIDADE, FOLHAS SÃS, SEM

RUPTURAS, TAMANHO MÉDIO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM
PLÁSTICA

80,000 UN. 5,83 466,40

4 ALFACE ... - ALFACE DE 1ª QUALIDADE COMPACTA E FIRME SEM
LESÕES, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PRÓPRIAS.

110,000 UN. 3,57 392,70

8 BETERRABA ... - BETERRABA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM
FOLHAS, DEVE ESTAR FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA ORIUNDAS DE MANUSEIO E TRANSPORTE (RACHADURAS
E CORTES), MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, COM TODAS
AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, TER AROMA E COR DA
ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES.
DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO
RESISTENTE APROPRIADA PARA ALIMENTOS.

270,000 KG. 4,92 1.328,40

10 BRÓCOLIS ... - BRÓCOLIS - SAUDÁVEL, DE TAMANHO MÉDIO, DE
COR CARACTERÍSTICA, SEM SUJIDADES.

800,000 UN. 5,45 4.360,00

12 CENOURA ... - CENOURA - SEM FOLHAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
DEVE ESTAR FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA
ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE (RACHADURAS E
CORTES), MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, COM TODAS
AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, TER AROMA E COR DA
ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES.
DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA
ALIMENTOS.

270,000 KG. 4,58 1.236,60

14 COUVE FLOR ... - COUVE FLOR SAUDÁVEL, DE TAMANHO MÉDIO, DE
COR CARACTERÍSTICA, SEM SUJIDADES.

800,000 UN. 5,50 4.400,00

15 COUVE - MANTEIGA ... - COUVE-MANTEIGA SAUDÁVEL, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, DE COR CARACTERÍSTICA, SEM SUJIDADES.

40,000 UN. 3,47 138,80

34 REPOLHO MÉDIO ... - REPOLHO NOVO, DE 1ª QUALIDADE, FOLHAS
SÃS, SEM RUPTURAS, EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA
ALIMENTOS.

300,000 KG. 3,48 1.044,00

36 TEMPERO VERDE - MAÇO COM NO MÍNIMO 200 GRAMAS ... -
TEMPERO VERDE (MAÇO COM MÍNIMO DE 150 GRAMAS), PRIMEIRA
QUALIDADE, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS,
TER AROMA E COR DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES,
INSETOS E SUJIDADES. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM
APROPRIADA PARA ALIMENTOS E EM MAÇOS.

125,000 MÇ 3,83 478,75

Total do Participante: 13.845,65

Participante: EUNICE TEREZINHA COSSA BAUMGRATZ

4 ALFACE ... - ALFACE DE 1ª QUALIDADE COMPACTA E FIRME SEM
LESÕES, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PRÓPRIAS.

110,000 UN. 3,57 392,70

7 BERGAMOTA ... - BERGAMOTA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN
NATURA, INTEIRA, FIRME, SEM CEDER À PRESSÃO DOS DEDOS,
CASCA LISA, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, COM TODAS
AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COM PEDÚNCULO DE, NO
MÍNIMO, 1CM, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS,
SEM ENFERMIDADES. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM
APROPRIADA PARA ALIMENTOS.

3.000,0 KG. 4,93 14.790,00

19 LARANJA ... - LARANJA DE VÁRIOS CULTIVARES, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, IN NATURA, INTEIRA, FIRME, SEM CEDER À PRESSÃO
DOS DEDOS, CASCA LISA, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO,
COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COM
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, SEM
ENFERMIDADES. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM
APROPRIADA PARA ALIMENTOS.

1.500,0 KG. 3,93 5.895,00

28 MORANGO ... - MORANGO, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA
CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS,
DEVE SER FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA

400,000 KG. 26,23 10.492,00



Página: 3 / 5

ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE (RACHADURAS E
CORTES), TER AROMA E COR DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES. DEVE SER ENTREGUE EM
EMBALAGEM APROPRIADA PARA ALIMENTOS.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
31 PEPINO TIPO SALADA ... - PEPINO TIPO SALADA, DE 1ª QUALIDADE,

DEVE ESTAR FIRME, SEM LESÕES, RACHADURAS E CORTES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA
CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS,
AROMA E COR DA ESPÉCIE, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E
SUJIDADES. ENTREGUE EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA
ALIMENTOS.

250,000 KG. 5,25 1.312,50

32 PÊSSEGO ... - PÊSSEGO DE 1ª QUALIDADE, FIRME, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA
CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS,
AROMA E COR DA ESPÉCIE, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E
SUJIDADES.

200,000 KG. 7,83 1.566,00

36 TEMPERO VERDE - MAÇO COM NO MÍNIMO 200 GRAMAS ... -
TEMPERO VERDE (MAÇO COM MÍNIMO DE 150 GRAMAS), PRIMEIRA
QUALIDADE, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS,
TER AROMA E COR DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES,
INSETOS E SUJIDADES. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM
APROPRIADA PARA ALIMENTOS E EM MAÇOS.

125,000 MÇ 3,83 478,75

37 TOMATE - TOMATE 300,000 KG 7,67 2.301,00

Total do Participante: 37.227,95

Participante: LEO ADEMAR GRUHLKE

5 BANANA PRATA ... - BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE, GRAU
MÉDIO DE AMADURECIMENTO, CASCAS SÃS, SEM RUPTURAS.

3.900,0 KG. 6,25 24.375,00

Total do Participante: 24.375,00

Participante: MANOELA THEREZINHA DA SILVA FRITZ

2 Abobrinha - Abobrinha 75,000 KG. 4,88 366,00

4 ALFACE ... - ALFACE DE 1ª QUALIDADE COMPACTA E FIRME SEM
LESÕES, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PRÓPRIAS.

80,000 UN. 3,57 285,60

5 BANANA PRATA ... - BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE, GRAU
MÉDIO DE AMADURECIMENTO, CASCAS SÃS, SEM RUPTURAS.

100,000 KG. 6,25 625,00

6 BATATA DOCE - BATATA DOCE 50,000 KG. 4,38 219,00

8 BETERRABA ... - BETERRABA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM
FOLHAS, DEVE ESTAR FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA ORIUNDAS DE MANUSEIO E TRANSPORTE (RACHADURAS
E CORTES), MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, COM TODAS
AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, TER AROMA E COR DA
ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES.
DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO
RESISTENTE APROPRIADA PARA ALIMENTOS.

30,000 KG. 4,92 147,60

12 CENOURA ... - CENOURA - SEM FOLHAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
DEVE ESTAR FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA
ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE (RACHADURAS E
CORTES), MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, COM TODAS
AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, TER AROMA E COR DA
ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES.
DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA
ALIMENTOS.

30,000 KG. 4,58 137,40

13 CHUCHU ... - CHUCHU - DEVE ESTAR FIRME, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDOS DE MANUSEIO E
TRANSPORTE (RACHADURAS E CORTES), MATURAÇÃO ADEQUADA
PARA CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS
APROVEITÁVEIS, TER AROMA E COR DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES. DEVE SER ENTREGUE EM
EMBALAGEM APROPRIADA PARA ALIMENTOS.

50,000 KG. 4,03 201,50



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 COUVE - MANTEIGA ... - COUVE-MANTEIGA SAUDÁVEL, DE PRIMEIRA

QUALIDADE, DE COR CARACTERÍSTICA, SEM SUJIDADES.
40,000 UN. 3,47 138,80

19 LARANJA ... - LARANJA DE VÁRIOS CULTIVARES, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, IN NATURA, INTEIRA, FIRME, SEM CEDER À PRESSÃO
DOS DEDOS, CASCA LISA, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO,
COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COM
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, SEM
ENFERMIDADES. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM
APROPRIADA PARA ALIMENTOS.

500,000 KG. 3,93 1.965,00

25 MELANCIA - MELANCIA 100,000 KG 2,03 203,00

26 MELÃO ... - MELÃO SAUDÁVEL, DE TAMANHO MÉDIO, IN NATURA, DE
COR CARACTERÍSTICA, SEM SUJIDADES.

40,000 KG. 6,10 244,00

27 MILHO VERDE ... - MILHO VERDE EM ESPIGA. DEVE ESTAR FIRME,
TER AROMA E COR DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES,
INSETOS E SUJIDADES. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM
APROPRIADA PARA ALIMENTOS.

200,000 UN. 1,40 280,00

31 PEPINO TIPO SALADA ... - PEPINO TIPO SALADA, DE 1ª QUALIDADE,
DEVE ESTAR FIRME, SEM LESÕES, RACHADURAS E CORTES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA
CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS,
AROMA E COR DA ESPÉCIE, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E
SUJIDADES. ENTREGUE EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA
ALIMENTOS.

50,000 KG. 5,25 262,50

36 TEMPERO VERDE - MAÇO COM NO MÍNIMO 200 GRAMAS ... -
TEMPERO VERDE (MAÇO COM MÍNIMO DE 150 GRAMAS), PRIMEIRA
QUALIDADE, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS,
TER AROMA E COR DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES,
INSETOS E SUJIDADES. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM
APROPRIADA PARA ALIMENTOS E EM MAÇOS.

50,000 MÇ 3,83 191,50

Total do Participante: 5.266,90

Participante: MARCIA KESSLER LUDWIG

9 BOLACHA CASEIRA ... - BOLACHA CASEIRA EM FORMA DE ROSCA,
SABOR NATA OU MANTEIGA, COM GLACÊ, MACIA, PRIMEIRA
QUALIDADE, DATA DE VALIDADE, CADASTRO NO ÓRGÃO
COMPETENTE, PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM, BANDEJA DE 500
GRAMAS. ATENDA AS NORMAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1.400,0 KG. 24,29 34.006,00

16 CUCA CASEIRA COM NO MÍNIMO 750 GRAMAS ... - CUCA CASEIRA
COM NO MÍNIMO 750 GRAMAS - ACONDICIONADA EM EMBALAGEM
PLÁSTICA DE POLIPROPILENO ORIGINAL DO FABRICANTE,
RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES
SOBRE O FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS. A CUCA DEVERÁ SER
FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS
DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS, LIVRE DE UMIDADE,
FRAGMENTOS ESTRANHOS E EM PERFEITO ESTADO DE
CONSERVAÇÃO, SERÃO REJEITADOS OS QUE APRESENTAREM
DUREZA, CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS,
QUEBRADIÇOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS
LACRADOS COM PESO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO 750G, NA
EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR INFORMAÇÕES DO FABRICANTE,
ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E LOTE.
PRODUTO DENTRO DAS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

540,000 UN. 10,93 5.902,20

Total do Participante: 39.908,20

Participante: MARLENE HAMMES CLEMENT

16 CUCA CASEIRA COM NO MÍNIMO 750 GRAMAS ... - CUCA CASEIRA
COM NO MÍNIMO 750 GRAMAS - ACONDICIONADA EM EMBALAGEM
PLÁSTICA DE POLIPROPILENO ORIGINAL DO FABRICANTE,
RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES
SOBRE O FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS. A CUCA DEVERÁ SER
FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS
DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS, LIVRE DE UMIDADE,

760,000 UN. 10,93 8.306,80



Página: 5 / 5

FRAGMENTOS ESTRANHOS E EM PERFEITO ESTADO DE
CONSERVAÇÃO, SERÃO REJEITADOS OS QUE APRESENTAREM
DUREZA, CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS,
QUEBRADIÇOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS
LACRADOS COM PESO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO 750G, NA
EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR INFORMAÇÕES DO FABRICANTE,
ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E LOTE.
PRODUTO DENTRO DAS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
35 ROSCA DE POLVILHO - PCT. COM NO MÍNIMO 200 GRAMAS ... -

ROSCA DE POLVILHO EM PACOTES DE NO MÍNIMO 200 GRAMAS
CADA, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM ADEQUADA, DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

1.000,0 PCT. 8,00 8.000,00

Total do Participante: 16.306,80

Participante: MILTON CONRAD

9 BOLACHA CASEIRA ... - BOLACHA CASEIRA EM FORMA DE ROSCA,
SABOR NATA OU MANTEIGA, COM GLACÊ, MACIA, PRIMEIRA
QUALIDADE, DATA DE VALIDADE, CADASTRO NO ÓRGÃO
COMPETENTE, PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM, BANDEJA DE 500
GRAMAS. ATENDA AS NORMAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1.400,0 KG. 24,29 34.006,00

21 MACARRÃO CASEIRO ... - MACARRÃO CASEIRO COM FARINHA DE
TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS E ÓLEO
VEGETAL DE GIRASSOL. COM INSPEÇÃO SANITÁRIA NO SIM, SIE OU
SIF.

300,000 KG. 16,83 5.049,00

Total do Participante: 39.055,00

Participante: RAINHARDT EDVINO MULLER

11 CARNE MOÍDA ... - CARNE MOÍDA BOVINA, DE 2ª, INSPECIONADA,
CONGELADA, COM MATÉRIA PRIMA SELECIONADA E QUE ATENDA
AS NORMAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

1.000,0 KG. 30,65 30.650,00

Total do Participante: 30.650,00

Total Geral: 265.979,50

Assinatura do Responsável

03/02/2023Mondaí,


